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Abstrakt

SUCHÁ, Tereza. Důstojný podzim života očima klientů domova pro seniory. Hradec

Králové, 2017. Bakalářská práce. Univerzita Hradec Králové, Ústav sociální práce.

Vedoucí práce: PhDr. Ondřej Štěch, Ph.D.

Bakalářská práce se zabývá důstojným stárnutím v Domově pro seniory v Kutné

Hoře. Cílem práce je zjistit, zdali senioři v Domově Barbora prožívají důstojné stáří.

Bakalářskou práci jsem rozdělila na dva oddíly teoretické části a část praktickou.

První oddíl teoretické části je zaměřen na subjektivní a objektivní podmínky

důstojného stárnutí. Z velké části se věnuje důstojnosti seniorů a dokumentům, které

se důstojnosti věnují. Dále popisuji ústavní zařízení pro seniory.

Druhý oddíl teoretické části je zaměřen na důstojné stáří v domovech pro seniory,

kde se zabývám komunikací se seniory a řeším dále témata, jako je sexuální život

seniorů, umírání a smrt.

V praktické části je použit kvalitativní výzkum s technikou polostrukturovaných

rozhovorů, kde zjišťuji, zda senioři v Domově Barbora prožívají důstojné stáří.

Klíčová slova: senior, stáří, stárnutí, důstojnost, domov pro seniory, umírání

Abstract

SUCHÁ, Tereza. Dignified fall of life through the eyes of clients in a retirement

home. Hradec Králové, 2017. Bachelor Degree Thesis. University of Hradec

Králové. Leader of the Bachelor Degree: PhDr. Ondřej Štěch, Ph.D.

This Bachelor thesis deals with dignified aging in a retirement home in Kutná Hora.

The Goal of this thesis is to find out if seniors of Domov Barbora are experiencing

dignified aging. The thesis is divided into theoretical part and practical part. The First

section of theoretical part is focused on subjective and objective conditions of

dignified aging. A Great part of it is focused on dignity of seniors and the documents

related to it. Further in the thesis, I describe constitutional institution for seniors.

The Second section of the theoretical part is focused on dignified aging in retirement

homes, where I deal with communication with seniors and handle topics like, sex life

of elderly people, dying or death.

In practical part, the qualitative research using technique of semistructered talks can

be found. It deals with the question, if seniors in Domov Barbora are experiencing

dignified aging.

Keywords: senior, age, aging, dignity, retirement home, death
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ÚVOD

Stáří je neodmyslitelnou životní etapou každého z nás, nikoho z nás nemine a je

důležité žít a chovat se tak, aby naše stáří bylo krásným obdobím. Proto považuji za

prioritní, aby odborná a laická veřejnost dbala na plnohodnotný život seniorů,

protože tak, jak se k nim dnes chováme my, se nám všem vrátí v našem podzimu

života.

Samozřejmě, že ne vždy je stáří procházka růžovou zahradou, s přibývajícím věkem

přijdou i problémy – ať už zdravotní, etické, psychické nebo sociální. Stárnutí je

těžké, někdo dokáže stárnout a někdo naopak tuto etapu odmítá přijmout.

Tématem této bakalářské práce je důstojný podzim života očima klientů Domova pro

seniory. Co si pod tímto pojmem představit? Co vůbec důstojnost znamená?

Důstojné stáří je něco, co každý člověk vnímá jinak, každý si pod tímto slovem

představuje něco jiného. Někdo si představuje toleranci okolí, někdo naopak udržet

se co nejdéle v psychické a fyzické pohodě, být co nejdéle soběstačný. Představy a

názory jsou zkrátka individuální.

Téma důstojného stáří v Domově pro seniory v Kutné Hoře jsem si zvolila proto, že

v Domově Barbora pracuji na sociálním oddělení, proto se seniory přicházím denně

do styku, a mám k nim velmi blízký vztah. Senioři jsou pro mě lidé, kterých si

nesmírně vážím za jejich názory a přístupy k životu. Prožili jistě plnohodnotný život

plný překážek a radostí a nyní, v pozdějším věku, si dle mého názoru zaslouží být

uctíváni, chápáni, je třeba, aby jim bylo nasloucháno. zaslouží si prožít důstojný

podzim svého života v Domově Barbora, který je pro většinu z nich posledním a

mnohdy jediným útočištěm a domovem.

Hlavním cílem bakalářské práce je tedy zjistit, zda senioři v Domově Barbora

prožívají důstojné stáří. Tento hlavní cíl je rozdělen na tři dílčí cíle.

Prvním dílčím cílem je zjistit, jestli je dbáno na důstojnost klientů v Domově

Barbora. Tento dílčí cíl je rozdělen do tří otázek, které se zaměřují na pocity seniorů,

týkajících se prostředí Domova, jeho zařízení a soukromí klientů.

Druhým dílčím cílem je komunikace se seniory. Zde se ptám na etické zásady

v komunikaci, empatii apod.
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Poslední dílčí cíl se věnuje otázce mnohdy smutné, ale důležité, a to je umírání a

smrt.

Do empirické části bakalářské práce jsem zvolila kvalitativní výzkumnou strategii,

konkrétně techniku polostrukturovaného rozhovoru, který je dle mého názoru

nejlepší pro danou cílovou skupinu klientů. Myslím si, že je zvolená výzkumná

strategie pro klienty příjemnější, protože většina seniorů si ráda popovídá o

jakémkoliv tématu. Senioři jsou rádi, když jim někdo naslouchá, zajímá se o jejich

názory apod.

Získané informace od klientů Domova budou přínosem jak pro mě, tak pro kolegy

z přímé péče a sociálního oddělení.
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I Oddíl teoretické části

1 Subjektivní a objektivní podmínky důstojného stárnutí

Stárnutí je nedílnou součástí života každého z nás. Nelze se mu vyhnout, ani ho nelze

zpomalit.

Vágnerová (2000, str. 443) tvrdí, že dnešní společnost se k seniorům staví jako

k lidem, kteří už chátrají. Starý člověk není pro společnost zajímavý a přínosný,

kladně je hodnocen pouze mladistvý vzhled a výkon. Stáří je bráno jako životní

etapa, kdy je senior nekompetentní, nesoběstačný a závislý na pomoci druhých lidí.

Proto je na stáří pohlíženo s odstupem či odporem.

Haškovcová (1990, str. 17) říká, že staří lidé nám připomínají svým zevnějškem,

chováním apod. svou individuální perspektivu. Jsou viditelným a všudypřítomným

znamením, že jednou už nebudeme tak aktivní. Toho se bojíme, lekáme a nevíme si

s tím rady.

1.1 Stáří, stárnutí

Haškovcová (1990, str. 17) tvrdí, že současnou dobu charakterizuje určitá krize.

V minulých dobách byli staří lidé, jak ctěni a milováni, tak, jimi bylo opovrhováno.

Současná společnost stáří přijímá konfliktně. Na jedné straně chceme staré lidi ctít a

milovat, což je ostatně v souhlase s našimi velkými ideály. Na druhé straně staré lidi

zatracujeme a nechceme s nimi mít nic společného, dráždí nás svou pomalostí, svým

zevnějškem.

V dnešní uspěchané době je starý člověk dáván do pozadí pro jeho pomalejší reakce

a chování. Ještě v polovině minulého století byli senioři bráni jako hlava rodiny,

chodilo se k nim pro rady a byli součástí rodiny (bylo to dáno přirozeným jednáním a

chováním lidí, kteří v daných situacích vyrůstali a byli připraveni na příchod stáří

člena rodiny).

Definice stárnutí:
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Topinková, Neurwith (1995, str. 13) chápou stárnutí jako specifický, nezvratný a

neopakovatelný biologický proces, který je univerzální pro celou přírodu, a jehož

průběh je nazýván životem.

Tuto definici doplňuje Pacovský (1990, str. 30), který říká, že stárnutí je cesta do

stáří, a který člení stárnutí na fyziologické a patologické. Fyziologické stárnutí

popisuje jako normální součást života, zatímco patologické stárnutí je například:

stárnutí předčasné a takové, kdy je kalendářní věk nižší než věk funkční.

Definice stáří:

Haškovcová (1990, str. 58) charakterizuje stáří jako přirozené období lidského

života, které je vztahováno k životnímu období dětství, mládí a době zralosti.

Zdůrazňuje, že stáří není nemoc, ale přirozený vývoj života.

Mahrová s Venglářovou (2008, str. 107) uvádí, že seniorem je označován jakýkoliv

starý či starší člověk důchodového věku, tedy od 65 let výše.

Kdy se ale člověk stává seniorem? Všeobecně je známo, že jedinec zahajuje

seniorskou část života dovršením 65 roku. Pro lepší orientaci je ale dobré uvést

členění věkových kategorií dle Mühlpachra (2004, str. 18):

o 65 – 74 let – mladí senioři (problematika penzionování, volného času a

aktivit)


[…]


mají možnost sis někým popovídat o svých problémech, starostech či radostech,

vypovědět svůj životní příběh. Pracovníci v sociálních službách společně se

sociálními pracovníky jsou pro klienty takovými „vrbami“. S nedůstojnou

komunikací se naštěstí nikdo z dotazovaných nesetkal, což beru jako obrovské

pozitivum. Klienti jsou rádi za pravidelné měsíční schůzky s vedením Domova, kde

se řekne vše důležité.

Z výzkumného šetření jsem zjistila, že dotazovaní senioři vnímají umírání a smrt

jako běžnou součást života každého z nás. Důstojné umírání je hlavně o klidu a o

respektu okolí jak k umírajícímu člověku, tak k jeho příbuzným. Klientům v Domově

je poskytována potřebná péče i po stránce náboženské, protože v Domově je možnost

k umírajícímu člověku objednat kněze či v místní kapli uspořádat za již zemřelé mši

či poslední rozloučení. Tuto skutečnost vnímají klienti jako velké pozitivum

Domova. Jediné, co by dotazovaní v Domově zřídili, je tzv. pietní místnost, kde by

umírající člověk odešel v klidu a za přítomnosti svých nejbližších. Tato místnost by

udělala radost jak klientům, rodině, tak pracovníkům přímé péče, kterým možnost

paliativní péče v Domově chybí.

Z výše uvedeného tedy vyplývá, že dílčí cíle byly naplněny. Dotazovaní senioři

vnímají Domov Barbora jako místo důstojného stáří, což dokazují jejich výpovědi.

Dodržování soukromí je v Domově Barbora na prvním místě a komunikace se

seniory je výborná. Senioři se nesetkali v Domově s prvky nedůstojné komunikace,

což je pozitivní zjištění pro celý tým Domova Barbora, Domova pro seniory.

Z hlediska umírání a smrti bylo zjištěno, že dotazovaní senioři pohlížejí na umírání a

smrt jako na běžnou součást života a v Domově Barbora je umírajícím poskytnuta

kvalitní péče. Toto tvrzení potvrzují výpovědi dvou seniorů, kteří se se smrtí

v Domově setkali přímo na svém pokoji. Jediné negativum senioři spatřují v tom, že

59

v Domově není místnost pro umírajícího člověka, klienti umírají na svých pokojích,

a to působí depresivně.

Zjištěné informace od klientů stoprocentně zužitkuji ve své práci s klienty a budou

velkým přínosem pro celý Domov Barbora, který se může pyšnit výborným a

důstojným prostředím a empatickým personálem.
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Závěr

V rámci výzkumného šetření bylo dosaženo všech tří dílčích cílů a také hlavního cíle

bakalářské práce. Zjistila jsem, že dotazovaní senioři vnímají Domov Barbora jako

místo důstojného podzimu života a jsou zde spokojení a šťastní. V Domově je

respektováno jejich soukromí a každý klient je brán jako člověk, který už něco za

svůj život zažil, má toho hodně za sebou, takže je důležité a správné chovat se

k němu s úctou a respektem.

V rámci druhého výzkumného cíle jsem se dozvěděla, že personál je opravdu velice

vnímavý a slušný a dle slov K3 „jsou to všechno lidi na svém místě.“ V rámci TO2

jsem musela pár klientům vysvětlit, co znamená pojem empatie, tak, aby pojem

pochopili, a rázem se o něm rozpovídali. Dozvěděla jsem se, že je personál velice

vnímavý a dokáže poradit, pomoct, naslouchat vyprávění klienta, což vnímám jako

veliké pozitivum jak pro mě jako zaměstnance, tak pro celý tým Domova Barbora,

protože se opravdu potvrzuje, že Domov Barbora je důstojným místem.

Dílčí cíl, zjistit, jak pohlížejí senioři v Domově na umírání a smrt, se zdál zpočátku

tématem smutným, ale nakonec se i z této části výzkumu stalo příjemné povídání a

bylo krásné naslouchat klientce K3, která v Domově byla se svým umírajícím

manželem až o posledního dechu a bylo těžké ubránit se slzám, které mi její příběh

vháněl do očí. Některým klientům schází v Domově paliativní péče, kterou by uvítali

samotní klienti, jejich rodiny, ale i personál Domova

Hlavní cíl bakalářské práce bylo zjistit, zda senioři v Domově Barbora prožívají

důstojné stáří, a vzhledem k rozhovorům s klienty si troufám tvrdit, že hlavní cíl byl

dosažen, Domov Barbora je místem důstojného stárnutí.

Výhody zvolené výzkumné strategie a techniky byly v tom, že jsem s klienty

navázala příjemný rozhovor, v rámci kterého jsme se společně dokázali zasmát a

zavzpomínat na klienty, kteří už mezi námi nejsou. Dalším kladem bylo také to, že

jsem rozhovory prováděla v rámci pracovní náplně.

Teoretická část práce sloužila v metodické části jako návod, protože z teoretické části

jsem vybírala okruhy, ze kterých sestavím tazatelské otázky.

V rámci praktické části jsem měla možnost porovnávat své pracovní zkušenosti

z Domova pro seniory v Kolíně a Domova Barbora. Během rozhovorů s klienty jsem
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se více zaměřovala na důstojnou komunikaci. Protože vím, že v Domově pro seniory

v Kolíně, kde jsem pracovala rok a půl na pozici pracovníka v sociálních službách, se

mé kolegyně ke klientům několikrát chovaly hrubým způsobem: občasné tykání

klientům, hrubé narážky typu: „to je čuně“, provádění hygieny bez zástěny,

vykonávání potřeby na pokoji (protože nejbližší sociální zařízení bylo na chodbě)

apod. mě přivedly k názoru, že jsem šťastná za to, že mohu pracovat na tomto místě,

kde klienti jsou bráni jako lidi, kteří mají svou hrdost, a ne jako lidé, kterým je

odebrána důstojnost.
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I
