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Hodnocení formulace hlavního cíle práce: C

Odůvodnění: Z hlavního cíle by mělo být patrné, zda bude zkoumat daný jev z hlediska dotčených

osob (tj. seniorů), nebo se zaměří na nezávislé indikátory. Zde toto schází, formulace hlavního cíle

by spíše napovídala pro druhou možnost, ale přitom se výzkum opírá o osobní kvalitativní

výpovědi.

Hodnocení struktury práce: A

Hodnocení teoretické části práce: C

Odůvodnění: Pozitivem teoretické části je systematické zpracování pojmu důstojnosti, nejen jako

subjektivní záležitosti, ale jako jevu, který je podmíněn kvalitním systémem péče. Slabinou je dle

mého poněkud nedotažený styl či zbytečné hodnotící výroky (jako „[b]ohužel existují lidé, kteří se

ke stárnoucím lidem chovají neuctivě“ na s. 21). Základní struktura části je však v pořádku.

Hodnocení metodické části práce: B

Odůvodnění: V metodické části jsou všechny potřebné části zpracovány na dobré úrovni. Pouze

není reflektována skutečnost, že autorka zároveň pracuje ve zkoumaném Domově pro seniory. Dá

se však říci, že hlavní důraz je kladen na subjektivní hodnocení klientů, spíše než na objektivní

charakteristiky důstojnosti.

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu: B

Odůvodnění: Výsledky výzkumu jsou zpracovány standardně, mohl by však být trošku větší podíl

vlastního textu a méně citací.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce: C

Odůvodnění: Cíle práce lze pokládat za naplněné, ovšem autorka má velice nekritický přístup, kdy

vlastně vše je v nejlepším pořádku. Bylo by dobré se v rámci bakalářské práce zaměřit aktivněji na

to, zda přece nemohou existovat nějaké problémy, byť nejsou na povrchu patrné.

Hodnocení formální stránky práce: B

Odůvodnění: Formálně je práce v zásadě v pořádku, pouze jazyková úroveň by místy mohla být

vyšší.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky: D

Odůvodnění: V závěru jsou přislíbena doporučení pro praxi, ale nakonec je zde pouze tvrzení, že

autorka svá zjištění zužitkuje ve své budoucí práci s klienty.

Otázky k obhajobě:

Zamyslete se, zda jsou v DS skutečně naplňovány úplně všechny požadavky specifikované

v dokumentech týkajících se důstojného zacházení, které citujete v teoretické části.

Celkové zhodnocení práce:

C

Odůvodnění:
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